

---

# Prof. dr Linus Birchler w Krakowie.

---

Ochrona Zabytków 1/2, 90

---

1948

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez **Muzeum Historii Polski** w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

## Z KONGRESU INTELEKTUALISTÓW WE WROCŁAWIU

Pośród uczestników Światowego Kongresu Intelktualistów we Wrocławiu bawili w Polsce także i przedstawiciele historii sztuki, muzealnictwa i konserwatorstwa, między innymi prof. Ranuccio, Bianchi Bandinelli, konserwator w Rzymie. Spośród uczonych polskich wziął czynny udział w Kongresie Naczelny Dyrektor Muzeów i Ochrony Zabytków, prof. dr St. Lorentz.

## PROF. DR LINUS BIRCHLER W KRAKOWIE

W ostatnich dniach sierpnia br. przybył do Polski Prof. dr Linus Birchler, Prezydent Związkowej Szwajcarskiej Komisji dla spraw historycznych zabytków sztuki. Gość szwajcarski zwiedził wszystkie ważniejsze ośrodki prac konserwatorskich w Polsce, poczynając od Wrocławia, zapoznając się następnie z pracami konserwatorskimi, prowadzonymi w Krakowie, zwłaszcza z konserwacją ołtarza Wita Stwosza. Z kolei zwiedził Warszawę, Gdańsk i odkrycia konserwatorskie w Poznańskim. Rozmach i tempo prac konserwatorskich wzbudziły podziw szwajcarskiego gościa, a dla sposobu ich przeprowadzenia znalazł słowa szczerego uznania. Prawdopodobnie wrażeniami swymi dr L. Birchler podzieli się w jednym z następnych numerów z Czytelnikami „Ochrony Zabytków“.

## WSPÓŁPRACA WOJEWÓDZKICH RAD NARODOWYCH

Komisja Kultury i Sztuki utworzona przy Wojewódzkiej Radzie Narodowej w Krakowie poświęciła ostatnio żywe zainteresowanie sprawom zabytków. Opracowano specjalny okólnik rozesłany do Powiatowych i Gminnych Rad Narodowych, zalecający zwrócenie uwagi na sprawy ochrony przyrody w powiatach i gminach. Trafność tej inicjatywy można ocenić jeśli się zważy, że jednocześnie niemal właśnie w łonie tychże instytucyj powstawały projekty wycinania alej, jak w Minodze i Brzeszczach dla gospodarczej eksploatacji zabytkowego drzewostanu. Gdy pamiętać jednocześnie

o stratach, jakie poniósł stan posiadania drzewostanu zabytkowego parków, przyrody formowanej i krajobrazu ocenić należy inicjatywę Krakowskiej Wojewódzkiej Rady Narodowej, jako niezwykle pożyteczną i na czasie.

Ta sama Komisja Kultury i Sztuki podjęła następnie przy współpracy konserwatora akcję mającą na celu kontrolę stanu zachowania i użytkowania cenniejszych zamków i pałaców na terenie województwa. Delegaci Komisji Kontroli Społecznej na zlecenie Wojewódzkiej Rady Narodowej dokonali oględzin stanu zachowania i użytkowania zamków w Dębnie, Wiśniczu i pałacu w Kościelnikach, szczególnie jednak zamku w Suchej z XVI w., gdzie miejscowy użytkownik dopuścił do karygodnych zaniedbań. Wizja Komisji Kontroli Społecznej przyniosła natychmiastową poprawę w stanie utrzymania zamku, której dotychczas nie udało się osiągnąć. W innych obiektach współpraca Wojewódzkiej Rady Narodowej przyczyniła się do poruszenia miejscowej opinii i przygotowania planu właściwego użytkowania obiektu.

## W OBRONIE PRZYRODY I FOLKLORU

Pogodzenie zasad racjonalnej ochrony zabytków sztuki i przyrody z postępowaniem i wymogami techniki należeć będzie zawsze do najbardziej pasjonujących zagadnień konserwatorskich. Współczesna organizacja planowania przestrzennego w Polsce poświęca temu zagadnieniu specjalną uwagę, stąd wydaje się właściwe, aby przykłady tej regulacji omawiane były szerzej na łamach pism fachowych. Na terenie Województwa Krakowskiego kapitalnym zagadnieniem tego rodzaju stała się ostatnio sprawa budowy zapory wodnej w Czorsztynie, gdzie wchodzi w grę zarówno czynniki o wysokim napięciu emocjonalnym natury konserwatorskiej jak i poważne zagadnienia techniczne. Obszerna konferencja, jaka się odbyła w tej sprawie z udziałem wszystkich powołanych czynników pod przewodnictwem wiceministra Balickiego i przebieg dyskusji, argumenty i wnioski natury ogólnej będą tematem specjalnego artykułu w następnym numerze